
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 47Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2416/2020-DAF/CGP, DE 17/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/713410;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Santarém para 
o município de Óbidos, no período de 05/10 à 30/10/2020, a fi m de realizar 
atendimento de vistoria e aplicação de lacres.

nome matricula
Nelcivan de Oliveira Viana 57199211/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2417/2020-DAF/CGP, DE 17/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/627766;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Vigia de Nazaré, nos dias 28/09 e 29/09/2020, Curuça – 
30/09 e 01/10/2020, Bragança – 02/10 à 04/10/2020, Salinópolis – 05/10 
à 07/10/2020, Paragominas – 08/10 à 10/10/2020, Dom Eliseu – 11/10 à 
13/10/2020, Rondon do Pará – 14/10 à 17/10/2020, Ulianópolis/Belém – 
18/10 à 23/10/2020, a fi m de realizarem fi scalização dos veículos cedidos 
para as prefeituras dos municípios.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1

Josimar Marques Viana 57227635/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2421/2020-DAF/CGP, DE 18/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/134719;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 524/2020 de 14.02.2020, publicada no DOE 
34.148 de 19/03/2020, que autorizou o deslocamento dos servidores 
Adriana Sadalla Aquino, Antônio Fernando Pinheiro de Lima Júnior, Auricléa 
dos Santos Neco Cordeiro e Sílvio Martins Borges, de Belém para o 
município de Salinópolis.
Onde-se lê: períodos de 30/03 à 03/04/2020, 13/04 à 17/04/2020.
Leia-se: períodos de 21/09 à 25/09/2020, 28/09 à 02/10/2020.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2422/2020-DAF/CGP, DE 18/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/189227;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 756/2020 de 09.03.2020, publicada no DOE 
34.254 de 16/06/2020, que autorizou o deslocamento dos servidores 
Joaquim José Aguiar Rodrigues, Hilma de Araújo Amorim, Rita de Cássia 
Varela Pinheiro e Adaias de Oliveira Santos, de Belém para o município de 
Paragominas.
Onde-se lê: períodos de 16/03 à 20/03/2020; 23/03 à 27/03/2020; 30/03 
à 03/04/2020; 13/04 à 17/04/2020; 22/04 à 24/04/2020 e 27/04 à 
29/04/2020.
Leia-se: períodos de 16/03 à 20/03/2020; 02/09 à 04/09/2020; 08/09 
à 11/09/2020; 14/09 à 18/09/2020; 21/09 à 25/09/2020 e 28/09 à 
01/10/2020.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2459/2020-DAF/CGP, DE 22/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/726713;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Santa Izabel, nos dias 05/10 e 06/10/2020, Castanhal – 07/10 à 
09/10/2020, a fi m de realizarem instrução de Sindicância Investigativa.

nome matricula
Geórgia Oliari Toso 80845450/1

Maria Solene Viana Cruz de Paula 80845406/1
Sílvio Martins Borges 54189194/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2460/2020-DAF/CGP, DE 22/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/728101;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Tailândia, no período de 21/09 à 23/09/2020, Tucuruí – 
24/09 à 26/09/2020, Novo Repartimento – 27/09 à 29/09/2020, Altami-
ra – 30/09 à 02/10/2020, Medicilândia – 03/10 à 05/10/2020, Uruará – 
06/10 à 09/10/2020, Itaituba – 10/10 à 13/10/2020, Novo Progresso/
Belém – 14/10 à 19/10/2020, a fi m de conduzir equipe para entrega de 
equipamentos.

nome matricula
Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2462/2020-DAF/CGP, DE 22/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/728043;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Abaetetuba, nos dias 21/09 e 22/09/2020, Capanema – 
23/09 e 24/09/2020, Bragança – 25/09 e 26/09/2020, Paragominas – 
27/09 e 28/09/2020, Salinópolis – 29/09 e 30/09/2020, Barcarena – 01/10 
e 02/10/2020, Cametá – 03/10 à 05/10/2020, São Miguel do Guamá – 
06/10 à 08/10/2020, Mãe do Rio/Belém – 09/10 à 13/10/2020, a fi m de 
conduzir veículo.

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2463/2020-DAF/CGP, DE 22/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/729160;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba, no período de 06/10 à 17/10/2020, a fi m de realizarem o 
controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia Br-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

nome matricula
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Ellen Correa Fortunato 57210661/2
Jofre Costa e Cunha 54191302/2

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Walmero Jesus Costa 57226865/1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2
Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
Leidyane Marques Machado 57200238/1
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Mauro Moura da Silva 54195728/2
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2479/2020-DAF/CGP, DE 23/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/732803;


